АДМИНИСТРАЦИЯ УДЕРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 ноября 2014г. № 48
Об  утверждении муниципальной программы  «Пожарная безопасность и защита населения в Удеревском сельсовете Черемисиновского района Курской области   на 2015-2017 годы»

           В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Уставом муниципального образования  «Удеревский сельсовет» Черемисиновского района Курской области, постановлением Администрации Удеревского сельсовета Черемисиновского района Курской области от 05.11.2014г. № 36 «36 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ .их формирование и реализации   », Администрация Удеревского сельсовета Черемисиновского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Утвердить муниципальную  программу " Пожарная безопасность и защита населения в Удеревском сельсовете Черемисиновского района Курской области на 2015-2017 годы»  (приложение № 1).
  2. Утвердить ежегодные объемы финансирования муниципальной программы в соответствии с бюджетом сельсовета на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах средств на проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.
  3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы отдельные ее мероприятия могут меняться и уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом запланированных расходов бюджета Удеревского сельсовета.
           4. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу с 01 января 2015 года.

Глава Удеревского сельсовета                                     О.Л. Овсянников

Утверждена
 Постановлением администрации
Удеревского  сельсовета
Черемисиновского района Курской области
от 10.11.2014 г. № 48

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Пожарная безопасность и защита населения в Удеревском сельсовете Черемисиновского района Курской области на 2014-2016 годы»

 П А С П О РТ

	Ответственный исполнитель программы

	Администрация Удеревского сельсовета Черемисиновского района Курской области

	Участники программы
	Администрация Удеревского сельсовета Черемисиновского района Курской области

	Подпрограммы программы
	«Пожарная безопасность и защита населения в Удеревском сельсовете Черемисиновского района Курской области на 2015-2017 годы»

	Программно-целевые инструменты  программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности»
Федеральный закон от 6.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

	Цели программы
	Обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращения материальных потерь от пожаров и улучшения пожарной безопасности на территории населенных пунктов муниципального образования

	Задачи программы
	Снижение материальных потерь при тушении пожаров;  обеспечение пожарной безопасности и противопожарной защиты муниципальных учреждений образования, культуры, здравоохранения, жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности; профилактика и предупреждение пожаров на территории населенных пунктов

	Целевые индикаторы и показатели программы
	количества зарегистрированных пожаров; количества погибших при пожарах людей; количества населения, получившего травмы;
количества населенных пунктов, в которых не обеспечивается требуемый уровень пожарной безопасности;
увеличение количества спасенных при пожарах людей
Сокращение объемов материальных потерь при чрезвычайных ситуациях

	    Этапы и сроки реализации программы
	2014-2016 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
 2015-6,0 тыс.руб.,
2016- 6,0 тыс.руб.,
2017-2,0 тыс. руб.,

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Безопасное функционирование муниципальных учреждений образования, культуры, здравоохранения, жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности за счет проведения комплекса системных противопожарных мероприятий, приведение противопожарного состояния этих объектов в соответствие с требованиями противопожарных норм и правил; создание необходимых условий для своевременного обнаружения пожаров и успешной эвакуации людей при пожарах на этих объектах, уменьшение времени оперативного реагирования на них на 50-60 процентов, сокращение количества пожаров

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
         Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для общественной стабильности, спокойствия и материального достатка людей.
      Основными причинами пожаров являются неосторожное обращение с огнем, неудовлетворительное противопожарное состояние электрооборудования. Самыми незащищенными, в плане пожарной безопасности, являются мало обеспеченные граждане - пенсионеры, социально-разложившиеся личности, семьи группы риска.
          Для уменьшения людских и материальных потерь от пожаров необходимо организовать обучение населения мерам пожарной безопасности, внедрять передовые формы и методы предупреждения и профилактики пожаров. Одним из рычагов в этой работе является  муниципальная программа «Пожарная безопасность и защита населения в Удеревском сельсовете Черемисиновского района Курской области на 2015-2017 годы».(далее Программа).
2.  Цели и задачи программы

Основными целями Программы является создание условий, направленных на повышение эффективности деятельности администрации Удеревского сельсовета по защите населения и территории от пожаров, сокращение людских и материальных потерь от огня. Для достижения этих целей необходимо решить ряд основных задач:
 - обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения, подъездных путей к ним;
- устройство подъездных путей для пожарных автомобилей;
- обучение населения в области пожарной безопасности;
-осуществление мероприятий по укреплению материально - технической базы добровольной  пожарной  охраны.

3.   Механизм реализации и управления программой

Заказчиком Программы является администрация Удеревского сельсовета Черемисиновского района. Исполнителем Программы являются администрация Удеревского сельсовета Черемисиновского района, добровольная пожарная охрана Удеревского сельсовета.

4.   Оценка эффективности и социально-экономических последствий от реализации программы

Экономический эффект от реализации Программы определяется размером спасенных от пожаров материальных средств и имущества населения.
           Социальный эффект - созданием условий для защиты населения от пожаров.
            При выполнении намеченных в Программе мероприятий и осуществлении своевременных инвестиций предполагается сокращение материальных потерь от пожаров примерно на 5-10% ежегодно и снижение гибели и травматизма людей на пожарах.

Приложение
к муниципальной  программе
«Пожарная безопасность и защита населения в Удеревском
сельсовете Черемисиновского района Курской области  на 2015 - 2017 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
Муниципальной  программы
«Пожарная безопасность и защита населения в Удеревском сельсовете Черемисиновского района Курской области на 2015-2017 годы»

	1. Мероприятия по совершенствованию системы обеспечения пожарной безопасности

	№
	Наименова
ние мероприятий
	Финансовые затраты (тыс.руб.)
	Источ
ник
финансирования
	Срок исполне
ния
	Исполнители

	2015
	2016
	2017
	Всего

	1.1
	Организация работы по предупреждению пожаров на объектах различной форм собственности и в жилом секторе.
	-
	-
	-
	-
	Без материальных затрат
	2015-2017
	Администрация Удеревского сельсовета

	1.2.
	Установка, согласно действую
щих норм на новостроящихся  объектах, современных автоматических систем обнаружения и тушения пожаров.
	-
	-
	-
	-
	Средства собственни ков
	2015-2017
	Собственники

	1.3
	Техническое обслуживние систем пожарной сигнализации и оповещения людей о пожаре
	1,0

	1,0
	2,0
	Мест ный бюджет
	2014-2016
	Администрация Удеревскогосельсовета

	1.4
	Приобрете
ние  обору
дования для тушения возгораний
	3,0
	3,0

	6,0
	Мест ный бюджет
	2014-2016
	АдминистрацияУдеревского сельсовета

	2.Мероприятия по укреплению системы обучения населения

	2.1.
	Обучение сотрудников и работников мерам пожарной безопасности в соответст
виис норма
тивными документами по пожарной безопасности

	-
	-
	-
	-
	Без материальных затрат
	2014-2016
	Администрация Удеревского сельсовета

	2.2
	Изготовление обучающего и информационного  материала, памяток пожарной  безопасности и т.д.
	0.5
	1,0
	1,0
	2.5
	Мест ный бюджет
	2014-2016
	АдминистрацияУдеревского сельсовета

	2.3
	При проведении собраний граждан информировать их о правилах противопожарной  безопасности
	-
	-
	-
	-
	Без материальных затрат

	Администрация Удеревского сельсовета

	2.4
	Рейдовые мероприятия по проверке противопожарного    состояния и разъяснению мер    пожар ной безопасности
	-
	-
	-
	-
	Без материальных затрат
	2015-2017
	Администрация Удеревского сельсовета

	3.Мероприятия по оборудованию источников противопожарного водоснабжения

	3.1
	Проводить встречи с жителями посезонно (подготовка к весенне-летнему и подготовка к  зимнему сезону)
	-
	-
	-
	-
	Без мате риальных затрат
	2015-2017
	Администрация Удеревского сель совета

	3.2
	Обеспечить обслуживание пожарных гидрантов (ремонт, гидрантов и колодцев, установка указателей гидрантов и.т.д.), установка  пожарных гидрантов  на территории поселения.
	2,0
	1,0
	0,5
	3,5
	Мест ный бюджет
	2015-2017
	Администрация Удеревского сельсовета

	3.3
	Организовать регулярный, плановый контроль состояния источников противопожарного водосна бжения.
	-
	-
	-
	-
	Без материальных затрат
	2017-2017
	Администрация Удеревского сельсовета

	3.4
	 Уборка и опашка периметров населенных пунктов для предотвращения ландшафтных пожаров

	Мест ный бюджет
	2015-2017
	Администрация Удеревского сельсовета

	Итого
	6,5
	6,0
	2,5
	14,0